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Z Michałowa do Światowego 
Parlamentu Burmistrzów

w połowie listopada burmistrz Michałowa Marek nazarko uczest-
niczył w zjeździe światowego parlamentu burmistrzów w skopje, 
stolicy Macedonii. „sama obecność w tak szacownym gronie to dla 
nas ogromne wyróżnienie” podsumowuje Marek nazarko.

podczas spotkania w towarzystwie 
prezydenta tego kraju stewo penda-
rowskiego, a także prezydent skopje 
daneli arsovski –  burmistrz micha-
łowa mógł wymienić się poglądami, 
opiniami i samorządowymi doświad-
czeniami. 

Jak czytamy we wpisie na oficjalnym 
fejsbukowym profilu michałowa, „choć 
przecież tak niewielka, gmina jest bar-
dzo ceniona i szanowana za granicą”. 

– sama obecność w tak szacownym 
gronie to dla nas ogromne wyróżnie-
nie. ale fakt, że nasz głos jest ważny 
i słyszalny na tym międzynarodowym 
forum dodaje gminie michałowo jesz-
cze więcej prestiżu – podkreśla bur-
mistrz marek nazarko.

tematy paneli dyskusyjnych tego-
rocznego spotkania to: „zapewnianie 
demokracji”, „opiekuńcze miasta”, 
„siła kultury i sztuki” oraz „Wzmac-
nianie pozycji miast”. głos michałowa 
jest słyszalny nie tylko w kraju, ale 
i na arenie międzynarodowej. W cza-
sie debaty pn. „opiekuńcze miasta” 
burmistrz michałowa przedstawił 
gminne programy służące wsparciu 
mieszkańców (zwolnienie z podatków, 
2000 ekstra, pomoc lekowa, droga do 
gospodarstwa, program dociepleń, 
lokalna inicjatywa społeczna, wspar-
cie przedsiębiorców).

– takie spotkania jak to w skopje 
pozwalają na nawiązanie współpracy 
między miastami dzielenie się dobrymi 
praktykami i promocję michałowa. 
korzyści z uczestnictwa w Światowym 
parlamencie Burmistrzów już widzimy. 
nasz samorząd był w stanie pozyskać 
już prawie 100 mln złotych na inwe-
stycje na terenie gminy michałowo 
i to tylko w tej jednej kadencji, a współ-
praca w międzynarodowym, elitarnym 
gronie burmistrzów otwiera przed 
nami dodatkowe możliwości i szanse 

na dalszy rozwój naszej gminy – podsu-
mował marek nazarko w swoim wpisie 
na portalu społecznościowym.

Wśród reakcji internautów na fejs-
bukowym profilu gminy są tylko pozy-
tywne, m.in.: 

anna rasiuk: i to pokazuje, że 
dzięki właściwemu Burmistrzowi małe 
michałowo czuje się częścią wielkiego 
świata. Brawo. Maryla ancipiuk: 
Brawo jesteśmy dumni. agnieszka 
grzegorczuk: najbardziej właściwa 
osoba na właściwym miejscu. Brawo 
Burmistrzu, jesteśmy z pana dumni.

Światowy parlament Burmistrzów 
(global parliament of mayors) jest 
działającym od 2016 roku międzyna-
rodowym stowarzyszeniem, którego 
członkami jest ponad stu burmistrzów 
miast z całego świata między innymi 
z usa, Wielkiej Brytanii, niemiec, 

Holandii, nepalu, norwegii, maroko, 
afganistanu, rpa czy kamerunu (m.in. 
ateny, Bruksela, Bristol, Haga, mont-
pellier, palermo, rotterdam). polskimi 
przedstawicielami w stowarzyszeniu 
są m.in. takie miasta jak katowice, 
Wrocław, gdańsk. zaproszenie do 
uczestnictwa w tym forum burmistrz 
michałowa otrzymał w lutym 2023 
roku, po uroczystości wręczenia 
nagrody im. pawła adamowicza w par-
lamencie europejskim.

przez pierwszy rok michałowo 
występuje w roli Członka kandydata 
Światowego parlamentu Burmistrzów. 
Członkostwo kandydackie jest specjal-
nym porozumieniem, które komitet 
Wykonawczy Światowego parlamentu 
Burmistrzów oferuje wysoko cenionym 
burmistrzom.

organizacja stawia sobie za cel zmie-
rzenie się z największymi wyzwaniami 
świata, widzianymi z poziomu dużych 
miast i metropolii – zwiększenie roli 
miast. Cele globalnego stowarzyszenia 
to m.in. wzmacnianie pozycji samo-
rządów lokalnych, wymiana dobrych 
praktyk oraz zacieśnianie współpracy 
międzynarodowej. gpm podejmuje 
tematykę budowania społeczeństwa 
obywatelskiego, walki ze zmianami 
klimatycznymi czy bezpieczeństwa 
publicznego.  (waz)
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Nagrody dla gminy Supraśl

„symbol polskiej samorządności” oraz gmina dobra do Życia” – to 
dwa ogólnopolskie wyróżnienia, jakie otrzymała w ostatnim czasie 
gmina supraśl.

tytuł „symbol polskiej samorządno-
ści” przyznano za całokształt działal-
ności władz samorządowych, za zrów-
noważony rozwój gminy, za budowanie 
wysokiej marki samorządu i budowę 
infrastruktury.

ranking „symbol polskiej samo-
rządności 2023” co roku organizują 
„monitor rynkowy” i „monitor Biz-
nesu”. gminę supraśl w tym rankingu 
doceniono za: budowanie wysokiej 
marki samorządu i infrastrukturę, 
całokształt działalności władz samo-
rządowych i zrównoważony rozwój. 
Wśród największych osiągnięć władz 
supraśla wymieniono m.in. opiekę 
nad najmłodszymi mieszkańcami 
gminy i budowę obiektów szkolnych 
w ogrodniczkach i grabówce.

gmina supraśl zdobyła również 
najwyższą lokatę w województwie 
podlaskim w rankingu „gmina dobra 
do Życia” przygotowanym przez ser-
wis samorządowy polskiej agencji 
prasowej.

ten ranking opracowano na pod-
stawie 63 wskaźników pokazujących 
jakość życia we wszystkich 2477 
gminach w polsce. zbadano m.in. 
dostępność zieleni, walory estetyczne 
krajobrazu oraz zanieczyszczenie śro-
dowiska. autorzy raportu przyjrzeli 
się też budżetom gmin (w tym wydat-
kom inwestycyjnym) oraz jakości 

dróg, sieci wodociągów i kanalizacji. 
W określaniu jakości życia wzięto też 
pod uwagę poziom edukacji, liczbę 
żłobków i przedszkoli, a nawet zasoby 
bibliotek. Wszystkie wskaźniki po 
przeliczeniu dały Wskaźnik Jakości 
Życia, a jego wartość stała się pod-
stawą lokaty w rankingu – im wyższa, 
tym wyższe miejsce.

– dlatego w tym wskaźniku syn-
tetycznym znalazło się spektrum 
tego, w czym żyjemy. gdzieś musimy 
mieszkać, gdzieś musimy albo chcemy 
pracować, uczymy się, wypoczywamy, 
przemieszczamy się pomiędzy tymi 
różnymi miejscami naszej aktywno-
ści, więc wskaźnik stara się być czymś 
uniwersalnym, kompleksowym – 
wyjaśnił prof. przemysław Śleszyński 
z instytutu geografii i przestrzennego 
zagospodarowania polskiej akademii 
nauk.

Według tego Wskaźnika Jakości 
Życia to właśnie supraśl uplasował 
się na pierwszym miejscu w woje-
wództwie. drugi jest Wasilków, a na 
trzeciej pozycji znalazł się Białystok. 
kolejne miejsca zajmują Juchnowiec 
kościelny, Choroszcz i Wysokie mazo-
wieckie.

W całym ogólnopolskim rankingu 
wyniki podzielono na pięć katego-
rii w zależności od wielkości i roli 
gminy oraz opracowano zestawienia 

wojewódzkie. najwyższe lokaty pod-
laskich samorządów w tych grupach 
to 12. miejsce Wysokiego mazowiec-
kiego wśród miast – siedzib powiatów, 
19. miejsce Białegostoku w kategorii 
miast na prawach powiatu oraz 26. 
miejsce supraśla w kategorii gminy 
miejskie.

przed rokiem w takim samym ran-
kingu najwyższy wskaźnik jakości 
życia miał Białystok, a supraśl był na 
czwartej pozycji. 

wyniki rankingu „gminy dobre 
do życia” w województwach: 
dolnośląskim – kobierzyce; kujaw-
sko-pomorskim – osielsko; lubelskim 
– głusk; lubuskim – zielona góra; 
łódzkim – kleszczów; małopolskim 
– kraków; mazowieckim – podkowa 
leśna; opolskim – opole; podkarpac-
kim – rzeszów; podlaskim – supraśl; 
pomorskim – sopot; śląskim – Boro-
nów; świętokrzyskim – Włoszczowa; 
warmińsko-mazurskim – stawiguda; 
wielkopolskim – tarnowo podgórne; 
zachodniopomorskim – dobra (szcze-
cińska). 

W rankingu ogólnopolskim najlep-
sze wyniki w zależności od wielkości 
miast i gmin zdobyły: miasta na pra-
wach powiatu: Warszawa, kraków, zie-
lona góra; gminy z siedzibą powiatu: 

stalowa Wola, lubliniec, kołobrzeg; 
gminy miejskie i gminy miejsko-wiej-
skie z miastem powyżej 5 tys. miesz-
kańców: gogolin, kostrzyn nad odrą, 
Władysławowo; gminy wiejskie i miej-
sko-wiejskie z miastem poniżej 5 tys. 
mieszkańców: kleszczów, dziwnów, 
lubin.  (pg)

Skanuj kod 
i obejrzyj galę rankingu 
"Gmina Dobra do Życia"
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Inwestycje drogowe w pełni
Trwa realizacja projektu pod nazwą „przebudowa rynku w supra-
ślu”. całkowity koszt inwestycji szacowany jest na 5 milionów 300 
tysięcy złotych, z czego dofinansowanie z programu inwestycji 
strategicznych polski ład wyniosło 5 milionów złotych.

W ramach rozbudowy rynku 
w supraślu powstać ma między innymi 
nowa nawierzchnia jezdni, ciągi pie-
sze, staną również nowe latarnie, 
cztery nowe markizy oraz ławki. 
Wkomponowane mają zostać także 
trawniki o powierzchni blisko 1000 
metrów kwadratowych. Ważnym ele-
mentem dla okolicznych mieszkańców 

i turystów będzie także kanalizacja 
deszczowa, która odprowadzi wody 
opadowe z rynku oraz ulicy 3 maja.

koŃcowe prace przy ul. 
nagieTkoweJ

zaś prace drogowe przy ulicy 
nagietkowej w grabówce zmierzają ku 
końcowi. przewidywana data odbioru 

inwestycji zaplanowana jest na 23 
listopada. Wartość inwestycji wynosi 
ok. 500 tys. zł. i została w całości sfi-
nansowana z budżetu Województwa 
podlaskiego.

Murawa zosTała uTwardzona

trwają także prace wykończeniowe 
na stadionie miejskim w supraślu. 
murawa została utwardzona, jest 
regularnie nawożona i koszona, co ma 
na celu zagęszczenie jej na przyszły 
sezon. inwestycja została dofinanso-
wania w ramach rządowego programu 
inwestycji lokalnych w kwocie miliona 
zł.  (pg)

S u P r a Ś l

stadion miejski w supraślu  [fot. um supraśl]remont ulicy nagietkowej  [fot. um supraśl]
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Michałowo areną walk MMa
w narodowe święto niepodległości – wielkie sportowe emocje, 
najlepsi fighterzy i znakomite pojedynki. To podczas uswM 33 MMa 
podlasie Michałowo. w oktagonie zmierzyli się świetni wojownicy: 
duże wrażenie zrobił karol Żołowski, który w 41 sekund znokau-
tował szymona „Taxi złotówę” września.

Wydarzenie przy ul. sienkiewicza 21a 
w michałowie rozpoczęło się – a jakżeby 
inaczej w tak ważną datę – od odegrania 
hymnu państwowego. potem przyszła 
pora na okolicznościowe przemówienia 
organizatorów.

– Wszystkim zawodnikom życzę wspa-
niałych walk, kibicom niezapomnianych 
wrażeń. galę mma 2023 w michałowie 
uważam za otwartą! – mówił burmistrz 
michałowa marek nazarko.

organizatorzy gali przygotowali dla 
widzów zgromadzonych w michało-
wie, jak i przed telewizorami dziewięć 
pojedynków. odbyły się w formułach: 
mma, grappling, k-1, muay thai i boks. 
komentował je edward durda, znany 

telewizyjny dziennikarz sportowy spe-
cjalizujący się w boksie.

oglądający ciekawi byli wymiany 
ciosów między piotrem „Hulk” kaleni-
kiem a krzysztofem „dobermanem” pie-
traszkiem. i to popularny „Hulk” wygrał 
ten pojedynek, „doberman” – prawdo-
podobnie z powodu urazu – odklepał 
będąc przygwożdżonym do maty przez 
oponenta.

największe emocje wzbudził tzw. 
main event, czyli starcie szymona 
„taxi złotówy” Września (wygrywał 
np. z marcinem „el testosteronem” 
najmanem dariuszem „daro lwem” 
kazmierczukiem) z karolem Żołowskim, 
zawodnikiem wagi ciężkiej z suwałk. 
Wystarczyło zaledwie 41 sekund, by 

Żołowski znokautował „taxi złotówę”. 
trzeba przyznać – to było efektowne 
w wykonaniu suwalskiego fightera.

– Jesteśmy zobligowani, żeby kolejna 
gala znowu była za rok w michałowie, 
a może jeszcze wcześniej – podsumował 
lech gorczak, promotor mma na pod-
lasiu, dziękując za świetną organizację 
i ciekawe walki.

partnerami strategicznymi wyda-
rzenia, którą transmitowała telewizja 
polska były urząd miejski w micha-
łowie, a także urząd marszałkowski 
Województwa podlaskiego. Całą galę 
usWm 33 mma podlasie michałowo 
można obejrzeć z odtworzenia w serwi-
sie Youtube.  (ps)

Kręcą kolejny dokument

kurz po poprzednich planach filmowych jeszcze nie opadł, a w 
Michałowie już powstaje kolejne dzieło. „cztery dni Mateusza 
Milczka” to dokument, który powstaje przy wsparciu władz gminy. 
opowiada historię strażnika granicznego, którego czeka wiele 
dylematów moralnych.

główny bohater pochodzi z wojewódz-
twa podlaskiego. W przeszłości praco-
wał na emigracji, by utrzymać rodzinę. 
teraz został strażnikiem granicznym. 
„W wyniku błędu, który popełnia, 
wchodzi w kontakt z rodziną migran-
tów zagubionych w przygranicznym 

lesie. spotkanie to pozostawia w nim 
wiele dylematów moralnych, z którymi 
nie potrafi sobie poradzić” – przekazuje 
gmina michałowo.

Film będzie nosił tytuł „Cztery dni 
mateusza milczka”. to dokumentalna 
i krótkometrażowa produkcja. powstaje 

przy finansowym i logistycznym wspar-
ciu gminy michałowo. producentem 
jest studio munka – stowarzyszenie 
Filmowców polskich. projekt otrzymał 
dofinansowanie w ramach programu dla 
młodych twórców „30 minut”, którego 
sponsorami są m.in. Canal+ oraz tVn. 
zdaniem komisji – dzieło ma potencjał 
artystyczny i festiwalowy.

Film reżyseruje aleksandra maciuszek 
z krakowa. to absolwentka kulturoznaw-
stwa na uniwersytecie Jagiellońskim 
oraz reżyserii filmów dokumentalnych 
na kubie. przed podjęciem studiów 
filmowych pracowała w organizacjach 
pozarządowych i instytucjach kultury 
w polsce, Hiszpanii i meksyku. „Jej 
film dyplomowy „sceny sprzed” (2012) 
zdobył liczne nagrody na międzynaro-
dowych festiwalach filmowych. pełno-
metrażowy debiut dokumentalny „Casa 
Blanca” zdobył nagrody na Festiwalu 
Filmowym w gdyni, krakowskim Festi-
walu Filmowym i międzynarodowym 
Festiwalu Filmów dokumentalnych 
off Cinema (nagroda główna) – podała 
gmina michałowo.  (ps)
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Gmina pełna remontów
poprawa bezpieczeństwa pieszych i kierowców to główny cel 
remontów dróg w gminie Michałowo. lepiej będzie na skrzyżowa-
niu ul. leśnej i Młynowej. nie inaczej na trasie Jałówka – Juszkowy 
gród. a przecież drogi to nie wszystko, więc zmian w okolicy szy-
kuje się jeszcze więcej.

W listopadzie ruszyły prace na skrzy-
żowaniu ul. leśnej i młynowej w micha-
łowie. Jak wskazują gminni urzędnicy, 
w tym miejscu często dochodziło do 
wypadków. gdy powstaną wyniesione 
przejścia dla pieszych na wszystkich 
czterech odcinkach skrzyżowania, kie-
rowcy będą o wiele ostrożniejsi, a tym 
samym – mieszkańcy bezpieczniejsi. 
gmina o realizację tej inwestycji sta-
rała się od marca. koszt przebudowy 
to 158 tys. zł.

– Wystąpiliśmy też do starostwa 
powiatowego w Białymstoku o wspólne 
wykonanie ronda na skrzyżowaniu ul. 
Hieronimowskiej, młynowej, kamien-
nobrodzkiej i nowy Świat w michałowie 
– powiedział marek nazarko, burmistrz 
michałowa. – przebudowanie skrzyżo-
wania tych ulic poprzez utworzenie 
małego ronda wpłynie na poprawę 
bezpieczeństwa uczestników ruchu 
drogowego – dodał.

urząd miejski w michałowie poin-
formował, że prace na trasie Jałówka 
– Juszkowy gród postępują. tu remon-
towany jest odcinek o długości 6 km za 
6,78 mln zł. W przyszłym roku – zgod-
nie z obietnicą marszałka wojewódz-
twa podlaskiego złożoną burmistrzowi 
– naprawiona zostanie pozostała część 
drogi. przypomnijmy, do jej poważ-
nego uszkodzenia doszło w związku 
z ruchem ciężkich pojazdów podczas 
budowy zapory na granicy polsko-bia-
łoruskiej. 

drogi to jednak nie wszystko – dzieje 
się w Bondarach. Jak podał michałow-
ski samorząd, rozpoczął się tam remont 

świetlicy. ponadto dotychczasowe 
Centrum Wsi powiększy się o nowe 
pomieszczenia: aneks kuchenny, salę 
warsztatową oraz salę konferencyjną.

– W zamyśle ta nowa przestrzeń 
będzie służyła ludziom z pasją, na 
wykłady, spotkania z ciekawymi 
ludźmi, pokazy, konferencje, czy nawet 
spotkania sołeckie – nawet kiedy 
w sąsiednich pomieszczeniach swoje 
zajęcia będą miały dzieci i młodzież – 
podkreślił burmistrz nazarko.

no i nie zapominajmy, że kształtów 
nabiera budowany na siemianówce 
port. koszt inwestycji to ponad 12 mln 
zł. Będzie tam pomost widokowo-edu-
kacyjny, kajakowy, cumowniczy. do 
tego budynek kapitanatu, platformy 
dla ptaków, hangar i wiele więcej – 
głównie niezbędnych elementów infra-
struktury.  (ps)

M I C H a Ł O W O
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rafałówka – Folwarki ostatnie szlify
Trwają prace wykończeniowe na odcinku przebudowywanej drogi 
powiatowej rafałówka – Folwarki Małe (gm. zabłudów). To trzeci 
modernizowany odcinek drogi między rafałówką a zabłudowem. 

– kierowcy zyskają doskonały 
objazd drogi krajowej nr 19. w razie 
wypadku – podkreśla starosta Jan 
B. perkowski. ucieszą się również 
mieszkańcy, mieszkający na co dzień 
w tej okolicy, a dojeżdżający do pracy 
w Białymstoku.

droga rafałówka – Folwarki ma 
nową nawierzchnię, powstała też 
ścieżka rowerowa na oddzielnym 
korpusie. – W tych dniach drogowcy 
prowadzą prof ilowanie poboczy, 
humusowanie skarp (rzucanie war-
stwy wierzchniej, żeby w przyszłości 
mogła tam urosnąć trawa) – informuje 
tomasz pawłowski z powiatowego 
zarządu dróg.

po zakończeniu przebudowy gotowy 
będzie prawie cały odcinek drogi od 
dk19 do zabłudowa. poprawi się rów-
nież dojazd m.in. do domu dziecka 
w krasnem, który jest jednostką 
powiatu Białostockiego.

inwestycję realizujemy przy wspar-
ciu rządowego Funduszu przebudowy 
dróg. około połowy kosztów pokry-
wają powiat Białostocki  i gmina 
zabłudów. kierowcy pojadą nową 
drogą z początkiem grudnia. 

 (pow)

Pomoc prawna – korzystaj bezpłatnie
adwokaci i radcowie prawni w wybrane dni tygodnia służą pomocą 
wszystkim mieszkańcom powiatu białostockiego, którzy nie są w 
stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej. koniec listo-
pada to czas podpisywania przez władze powiatu białostockiego 
umów z udzielającymi porad prawnikami. 

punkTy, w kTórych przyJMuJą 
praWniCY (nie zmienią się w przy-
szłym roku):

Białystok – ul. słonimska 15/1, lok. 
42 (poniedziałek-środa: godz. 8:00-
12:00; czwartek-piątek: 12:30-16:30).

Łapy – Centrum kształcenia zawodo-
wego w Łapach ul. gen. Wł. sikorskiego 
15 (poniedziałek: 11:00-15:00; wtorek
-piątek: 9:00-13:00).

Wasilków – miejski ośrodek pomocy 
społecznej w Wasilkowie, ul. supra-
ślska 21 (poniedziałek: 8:00-12:00; 
czwartek: 8:00-12:00).

tykocin – urząd miejski w tykocinie 
ul. 11 listopada 8 (wtorek: 9:00-13:00). 

Czarna Białostocka – urząd miejski 
w Czarnej Białostockiej ul. torowa 14a 
(środa: 9:00-13:00; piątek: 9:00-13:00).

dobrzyniewo duże – urząd gminy 
w dobrzyniewie dużym ul. Białostocka 
25 (poniedziałek: 9:00-13:00).

supraśl – miejski ośrodek pomocy 
społecznej w supraślu ul. piłsudskiego 
17 (wtorek: 11:00-15:00; czwartek: 
10:00-14:00).

michałowo – Wodociągi michałowo 
ul. leśna 1 (środa: 8:00-12:00). 

zabłudów – miejski ośrodek pomocy 
społecznej w zabłudowie ul. mickiewi-
cza 5 (piątek: 8:00-12:00). 

punkTy nieodpłaTnego porad-
nicTwa obywaTelskiego: 

Choroszcz – ul. sienkiewicza 42 
(poniedziałek-środa: 8:00-12:00; 
czwartek-piątek: 12:30-16:30);

Białystok – ul. słonimska 15/1 lok. 
42 (poniedziałek-środa: 12:30-16:30; 
czwartek-piątek: 8:00-12:00).

zapisy telefoniczne odbywają się od 
poniedziałku do piątku pod nr tel. 533-
330-857 w godzinach: 

poniedziałek 8:00-16:00, wtorek
-piątek 7:30-15:30. e-mailowo: m.sze-
renos@st.bialystok.wrotapodlasia.pl

lub poprzez stronę internetową: 
https://np.ms.gov.pl/podlaskie/bialo-
stocki.  (pow) 
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Wyniesione przejścia i skrzyżowania 
bezpieczniej będzie w kolejnych miejscowościach powiatu biało-
stockiego. powstaną wyniesione przejścia dla pieszych i skrzyżo-
wania, chodnik, wykonane będzie oświetlenie istniejącego przej-
ścia. 

podpisane ostatnio w starostwie 
powiatowym umowy z firmami BBgm 
z sowlan i nexbud z kobylanki prze-
widują w sumie 23 zadania. realiza-
cja wszystkich będzie dofinansowana 
z budżetu państwa (rFrd) w wysokości 
ok. 80%. – Bezpieczeństwo i zdrowie są 
najważniejsze – komentował podpisa-
nie umów starosta perkowski.

oto lista zadań do realizacji na tere-
nie gmin zabłudów, michałowo, gródek:  

* poprawa bezpieczeństwa ruchu 
poprzez budowę wyniesionego skrzyżo-
wania ul. Św. rocha (droga powiatowa 
nr 1488B) z ul. surażską w zabłudowie.

* poprawa bezpieczeństwa niechro-
nionych uczestników ruchu poprzez 
budowę wyniesionego przejścia dla 
pieszych na skrzyżowaniu ul. Chodkie-
wicza (droga powiatowa nr 1470B) z ul. 
3 maja (droga powiatowa nr 2408B) 
w zabłudowie.

* poprawa bezpieczeństwa niechro-
nionych uczestników ruchu poprzez 
budowę wyniesionego przejścia dla 
pieszych w ciągu ul. Białostockiej 
w gródku.

* poprawa bezpieczeństwa niechro-
nionych uczestników ruchu poprzez 
przebudowę przejścia dla pieszych na 
skrzyżowaniu ul. gródeckiej (droga 

powiatowa nr 1440B) z ul. Białostocką 
w michałowie.

* poprawa bezpieczeństwa ruchu 
poprzez budowę wyniesionego skrzyżo-
wania ul. Św. rocha (droga powiatowa 
nr 1488B) z ul. kalwińską w zabłudo-
wie.

* poprawa bezpieczeństwa niechro-
nionych uczestników ruchu poprzez 
budowę wyniesionego przejścia dla 
pieszych w ciągu drogi powiatowej nr 
1629B w miejscowości nowa Wola.

Wykonawcy mają na wykonanie zada-
nia 10 miesięcy.  (pow)

P O W I a T  B I a Ł O S T O C K I

Zmiany dla kupujących  
i sprzedających samochód
od początku 2024 roku zniknie obowiązek zawiadomienia staro-
sty o nabyciu pojazdu. zastąpi go obowiązek przerejestrowania 
pojazdu. rządowe rozporządzenie w tej sprawie uchyla dotych-
czasowe czynności organów rejestrujących.

nowe regulacje prawne mają ogra-
niczyć niektóre skutki kradzieży tożsa-
mości i wnieść zmiany dla kierowców. 
aby uniknąć wysokich kar, należy zgod-
nie z nowymi przepisami zarejestrować 
samochód w określonym terminie.

zgodnie ze znowelizowanymi prze-
pisami każdy będzie musiał w określo-
nym terminie zarejestrować zakupiony 
samochód. Wcześniej takie obowiązki 
(tj. rejestracja samochodów używa-
nych) dotyczyły tylko tych, którzy 
sprowadzili samochody z innych krajów 
ue, również tych, które mają polskie 

tablice. zatem przepis nakazujący zło-
żenie wniosku o rejestrację nie miał 
zastosowania do pojazdów zarejestro-
wanych w polsce, ani do pojazdów na 
terenie stanów zjednoczonych, kanady 
i szwajcarii. od 2024 roku takie prze-
pisy będą obowiązywać.

od 1 stycznia 2024 r. termin reje-
stracji samochodów używanych będzie 
wynosił 30 dni w przypadku zakupu 
przez osobę fizyczną i 90 dni w przy-
padku, gdy przedsiębiorca zajmuje się 
zawodowo handlem (obrotem) samo-
chodami używanymi.

nowe przepisy nie mają zastoso-
wania w niektórych przypadkach (np. 
w przypadku sprzedaży przed upływem 
terminu na złożenie wniosku o rejestra-
cję). obowiązek informowania o naby-
ciu zostanie zniesiony, natomiast obo-
wiązek zgłoszenia zbycia samochodu 
pozostanie. ma się na to 30 dni, a jeśli 
się dopełni się tego terminu, kara 
wyniesie 250 zł.

niedopełnienie obowiązku rejestra-
cji używanego samochodu w określo-
nym terminie skutkować będzie karą 
grzywny w wysokości 500 zł, natomiast 
niedopełnienie tego obowiązku w ter-
minie 180 dni skutkować będzie karą 
grzywny w wysokości 1000 zł. W przy-
padku handlarzy kara za przekroczenie 
podstawowego terminu 90 dni wynosi 
1000 zł, a za przekroczenie 180 dni jest 
to 2000 zł. Więcej informacji – w sta-
rostwie powiatowym w Białymstoku. 
 (waz)
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Cerkiew w Mostowlanach

Trwają prace remontowe
blisko 200-letnia cerkiew św. ap. Jana Teologa w Mostowlanach 
położona jest tuż przy polsko-białoruskiej granicy. dzięki pro-
wadzonym remontom stan zabytkowej świątyni poprawia się. 
potrzeby są jednak wciąż ogromne. 

Cerkiew mieści się w przygranicz-
nych mostowlanach w gminie gró-
dek. to najdalej wysunięta na wschód 
polski świątynia, a parafia jest jedną 
z najmniejszych w województwie pod-
laskim – liczy jedynie 40 wiernych. 
Blisko 200-letni drewniany zabytek 
potrzebuje pilnych remontów. pro-
wadzone były już prace wewnątrz 
budynku, a teraz trwają na zewnątrz 
cerkwi. W 2022 roku wymieniono bla-
chę na dzwonnicy. teraz prace konty-
nuowane są nad nawą główną i nad 
ołtarzem.

zbiórka na reMonT

– została zdjęta stara blacha 
z kopuły głównej na nawie, odesko-
wana i teraz wykonywane są kopuły 
– mówi nam ks. sławomir Jakimiuk, 
proboszcz parafii św. ap. Jana teologa 
w mostowlanach. 

remont dachu nie należy do naj-
łatwiejszych. Cerkiew pokryta jest 
kilkoma rodzajami blachy, m.in. 
z miedzi i stali. różnorodność uży-
tych materiałów osłabiła konstrukcję 
dachu i spowodowała liczne przecieki. 
ksiądz Jakimiuk apeluje o pomoc, tym 
bardziej że ceny materiałów budowla-
nych i robocizna poszły w górę. 

przewidywany koszt prac to 260 
tys. zł. parafia otrzymała wsparcie 
z urzędu marszałkowskiego Woje-
wództwa podlaskiego w wysokości 
80 tys. zł i z urzędu gminy gródek 
w wysokości 20 tys. zł. Jednak do 
zamknięcia budżetu remontowego 
brakuje jeszcze 160 tys. zł. 

mała, przygraniczna parafia nie 
jest w stanie takich kosztów udźwi-
gnąć, dlatego zorganizowała zbiórkę 
pieniężną na portalu pomagam.pl. 
zbiórka prowadzona jest na drugi 
etap prac: „zatrzymanie degradacji 
budynku cerkwi poprzez przepro-
wadzenie ratunkowych prac remon-
towych dachu i dzwonnicy”. akcję 
wsparło ponad 120 osób – niektórzy 
darczyńcy przekazali nawet po 1000 
zł. do zebrania została jeszcze jednak 
spora kwota. Chętni mogą też wpłacić 

Nowe umundurowanie  
i wyposażenie w OSP Gródek

wójt gminy gródek wiesław kulesza przekazał jednostce ochot-
niczej straży pożarnej w gródku nowe umundurowanie i wyposa-
żenie.

W jego skład wchodzą: cztery kom-
plety ubrań specjalnych, sześć par 
rękawic specjalnych, cztery aparaty 
powietrzne z butlami kompozytowymi 
i maskami w celu ochrony dróg odde-
chowych, pływający smok ssawny, 

dwie prądownice wodne oraz zestaw 
do ratownictwa wysokościowego.

przekazanie nowego umundurowa-
nia i wyposażenia poprawi komfort 
i bezpieczeństwo ratowników pod-
czas prowadzonych działań ratow-
niczo-gaśniczych. Było ono możliwe 

dzięki pozyskanemu dofinansowaniu 
z budżetu Województwa podlaskiego 
na zakup sprzętu ratowniczo-gaśni-
czego i umundurowania z przezna-
czeniem dla jednostek ochotniczych 
straży pożarnych w 2023 r.  (ad)
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darowiznę na konto parafialne, które 
jest dostępne na stronie www.parafia-
mostowlany.pl. 

nowa podłoga, schody, 
odnowione ikony

remonty różnych elementów kon-
strukcji cerkwi przebiegają od 2011 
roku. Wiele prac było kontynuowanych 
przez ks. Jakimiuka w związku z pro-
jektami złożonymi przez poprzedniego 
proboszcza parafii. Były one możliwe, 
dzięki wsparciu marszałka woje-
wództwa podlaskiego, gminy gródek, 
podlaskiego konserwatora ochrony 
zabytków czy ministerstwa spraw 
Wewnętrznych i administracji. 

– udało się wykonać zabudowę 
chóru, wymienić schody na dzwonnicę 
i chór. zostały również odnowione 
ikony. W ostatnim etapie prac wymie-
niono legary i podłogę w całej cerkwi 
– wylicza proboszcz. 

Jeśli prace na zewnątrz nie zostaną 
przeprowadzone, wówczas cały efekt 
remontu wewnątrz zabytku zostanie 
zniweczony. – sytuacja jest naprawdę 
trudna – nie ukrywa proboszcz. – para-
fia się kurczy. pochowaliśmy kolejne 
osoby. nie mamy ślubów, mamy tro-
chę chrztów w parafii. nasi wierni 
to w większości starsze osoby. przy-
chodzi na nie czas i odchodzą. mówię, 
że to ja zamykam dom, w którym ktoś 

umiera. Ja już nie pójdę tam z kolędą. 
ta osoba nie przyjedzie już do cerkwi 
– ubolewa.

blisko 200 laT hisTorii

Cerkiew w mostowlanach znana 
jest od końca XVi wieku. pierwsze 
wzmianki o niej dotyczą roku 1593. 
kolejna świątynia, która pochodziła 
z końca wieku XViii, spłonęła w 1841 
roku. Jak podają autorzy „katalogu 
zabytków sztuki w polsce” w tomie 
poświęconym powiatowi białostoc-
kiemu, odbudowana została zaledwie 

w dwa lata. obecna świątynia zaś ma 
pochodzić z roku 1862. na początku 
XX wieku została rozbudowana 
o przedsionek i wieżę. 

obok znajduje się inna zabytkowa 
cerkiew. to cerkiew cmentarna pw. 
św.św. kosmy i damiana z połowy XiX 
wieku. mostowlany chwalą się też 
swoim słynnym krajanem. W roku 1838 
urodził się tu konstanty kalinowski, 
jeden z przywódców powstania stycz-
niowego. W pobliżu cerkwi ustawiony 
jest poświęcony mu pomnik.

 anna dYCHa

G r Ó D E K
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Spłonął dom i warsztat  
Tragiczne pożary w gminie Gródek

do dwóch tragicznych w skutkach pożarów doszło w gminie gró-
dek. w sołectwie załuki spłonął dom – dorobek życia edyty i piotra 
koronkiewicz. z kolei w gródku spalił się warsztat – miejsce pracy 
pana Tomasza. na szczęście nikt nie zginął. Już wiadomo, że dom 
w załukach zostanie odbudowany. 

– nad ranem [8 listopada – przyp. 
red.] mego brata obudziło jakieś 
dziwne przeczucie. Wszedł do 
kotłowni, a tam buchnął na niego 
ogień. mógł tylko uciekać. nic mu się 
nie stało, tak jak jego rodzinie, która 
wyjechała akurat. ale dom – dorobek 
15-letniego małżeństwa mego brata 
piotra i jego żony edyty został znisz-
czony. Brat, bratowa i troje ich dzieci 
zostali bez domu! – napisała na por-
talu zrzutka.pl siostra poszkodowa-
nego.

W pomoc pogorzelcom z załuk włą-
czyła się też lokalna społeczność. do 
pomocy zachęcały również miejscowe 
parafie. mieszkańcy zorganizowali 
zbiórkę chemii gospodarczej i środków 
czystości oraz licytacje. 

W trakcie trwającej zbiórki i licz-
nych akcji pomocowych los do rodziny 
koronkiewiczów się uśmiechnął. 
W niedzielę (19 listopada) firma kuch-
nia Vikinga poinformowała, że posta-
nowiła za własne środki odbudować 
spalony dom, by pogorzelcy mogli jak 
najszybciej powrócić do normalnego 
funkcjonowania. pieniądze wpłacone 
za pośrednictwem portalu zrzutka.
pl zostaną przeznaczone na wypo-
sażenie domu oraz pomoc rocznemu 
Jasiowi, który urodził się z połamaną 
kością piszczelową oraz strzałkową 
lewej nogi.  

zbiórka została też uruchomiona na 
rzecz pana tomasza z gródka, który 
w pożarze stracił warsztat – miejsce 
działalności gospodarczej.

– Bardzo proszę o wsparcie mojego 
brata ciotecznego, który stracił 
w pożarze warsztat – swoje miej-
sce pracy. spłonęły m.in. maszyny 
i narzędzia, nie tylko te niezbędne do 
pracy, ale również powierzone przez 
klientów do naprawy. Warsztat nie 
nadaje się do użytku. Brakuje wszyst-
kiego – od śrubokrętu, wkrętarki czy 
lutownicy po bardziej specjalistyczne 
narzędzia – pisze siostra cioteczna 
poszkodowanego.

pan tomasz jest mężem i ojcem 
małych dzieci. mieszka i pracuje 
w gródku. Warsztat był miejscem, 
gdzie prowadził działalność gospo-
darczą. na skutek pożaru pan tomasz 
pozostaje bez miejsca do pracy, a tym 
samym bez możliwości utrzymania 
rodziny.

zbiórka trwa na portalu zrzutka.pl. 
zebrana kwota zostanie przeznaczona 
na odbudowę warsztatu oraz zakup 
przynajmniej podstawowych narzędzi 
niezbędnych do pracy.  (ad)
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Zwycięski projekt  
zabłudowskiej biblioteki 
projekt „dzień dobry z biblioteką” przygotowany przez Miejską 
bibliotekę publiczną w zabłudowie zdobył pierwsze miejsce 
w konkursie „projekt kulturalny w bibliotece” organizowanym 
przez samorząd województwa podlaskiego i książnicę podlaską. 
wyróżnienia w innym konkursie – „Mój list do Fredry” zdobyły 
czytelniczki z bibliotek w gródku i Michałowie. 

nagrody i wyróżnienia wręczono 
8 listopada podczas XiV konferencji 
Bibliotek publicznych Województwa 
podlaskiego w książnicy podlaskiej. 
spotkanie było okazją do promocji 
inicjatyw kulturalnych podlaskich 

bibliotek publicznych, dofinansowa-
nych w latach 2019-2023 ze środków 
zewnętrznych. podczas konferencji 
nagrodzono laureatów konkursu pod 
hasłem „projekt kulturalny w biblio-
tece”. 

pierwsze miejsce zdobył projekt 
„dzień dobry z biblioteką” przygo-
towany przez miejską Bibliotekę 
publiczną w zabłudowie. drugie miej-
sce przypadło Bibliotece publicznej 
w mońkach, trzecie zdobyły wspól-
nie gminna Biblioteka publiczna 
w Czerwonem oraz gminna Biblioteka 
publiczna krypno. 

nagrody w konkursie wojewódzkim 
ufundowane zostały przez książnicę 
podlaską, urząd marszałkowski Woje-
wództwo podlaskie, stowarzyszenie 
Bibliotekarzy polskich – okręg podla-
ski.

podczas tej samej konferencji 
rozstrzygnięto powiatowy konkurs 
artystyczny dla czytelników pod 
hasłem„mój list do Fredry”. na konkurs 
wpłynęły 102 prace. pierwsze miejsce 
zajęła amelia karczemna z Biblioteki 
publicznej w gródku; drugie miej-
sce – nikola Butkiewicz z Biblioteki 
publiczna miasta i gminy Łapy, a trze-
cie miejsce przypadło aleksandrze 
strzeszewskiej z gminnej Biblioteki 
w michałowie. nagrody uczniom wrę-
czono w rodzinnych placówkach biblio-
tecznych. 

 (waz)
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Nie-straszna już droga w Straszewie
ze straszewa (w gminie gródek) jest dwa i pół kilometra do asfaltu 
w bielewiczach, podobnie – około dwóch kilometrów do asfaltu 
krajówki do bobrownik. daleko było do tego asfaltu, bo w samym 
straszewie szutrówka była wyboista i dziurawa. wiele lat ludzie 
tu czekali na dobrą drogę, choć przecież dobre drogi są wokół, 
całkiem niedaleko. doczekali się – może nie asfaltu „pierwszej 
kategorii” i może nie w obie strony. ale jest droga twarda i równa 
– do bielewicz. 9 listopada byliśmy na oficjalnym jej otwarciu. 

– mieszkam tu od urodzenia, z prze-
rwami, a sołtysem jestem od miesiąca. 
od zawsze jak pamiętam, to brako-
wało nam tutaj równej drogi. po żwi-
rówce to było źle jechać, można było 
samochód uszkodzić w tych dziurach. 
i zawsze apelowaliśmy o asfalt, o bez-
pieczną drogę – no i teraz nareszcie 
jest – mówi Joanna karpiuk, sołtys wsi 
straszewo.

Jest – dwa i pół kilometra drogi 
utwardzonej, tak zwanej emulsji. 
mówi wójt gminy gródek Wiesław 
kulesza: – może nie ma tu asfaltu 
pierwszej kategorii, ale to ogromna 
różnica w jakości jazdy i mieszkania 
przy tej drodze.

Bo droga jest na terenie gminy gró-
dek, choć to droga powiatowa. Jak 
mówi starosta powiatu białostockiego 
Jan perkowski: – mamy nadzieję, że 
lepsze drogi przyczynią się do rozwoju 
gminy i powiatu, do tego, że miesz-
kańcy nie będą stąd wyjeżdżali. taki 
paradoks – teraz po tej równej drodze 

łatwiej jednak stąd wyjechać. ale wła-
dze stawiają raczej akcent na tym, że 
łatwiej teraz tu mieszkać, bo dojazd 
wygodniejszy. 

Żeby ludziom tu było „łatwiej”, 
postarał się powiat, postarała się 
gmina gródek, ale najbardziej ucie-
szyli się włodarze z rządowego dofi-
nansowania. W sumie z rządowej 
dotacji w ramach polskiego Ładu 
przyszło 1,6 miliona złotych, resztę, 

czyli 180 tysięcy złotych po połowie 
dołożyli powiat i gmina. W sumie więc 
ta wygoda kosztowała wszystkich 
około 1,8 miliona złotych.  

mieszkańcy straszewa są zadowo-
leni, choć ich plan nie do końca się 
powiódł. – zamysł był co prawda, żeby 
ta równa droga była od Bielewicz aż 
do krajówki, do drogi nr 65, ale cóż na 
razie zabrakło trochę funduszy. dobre 
i to, co mamy, chociaż dalej będziemy 
zabiegać o asfalt do krajówki – gdy 
Joanna karpiuk to mówi, widać, że 
determinacja ludzi w straszewie jest 
teraz wielka. 

Wójt Wiesław kulesza słyszy i uznaje 
te dążenia: – odczytałem dużą deter-
minację mieszkańców w sprawie tej 
drogi. staraliśmy się. do krajówki 
to już jest droga gminna. napisali-
śmy wniosek o dofinansowanie, ale 
ten właśnie projekt wyjątkowo nie 
przeszedł. Będziemy ponawiać nasze 
starania, bo ten brakujący kawałek 
to byłoby zamknięcie już sprawy połą-
czenia wsi z drogą krajową – mówi 
wójt Wiesław kulesza.

ta – jak mówi wójt – porażka ze 
straszewem to wyjątek. Bo w tym roku 
gmina dostała wyjątkowo obfite dofi-
nansowanie z rządowych funduszy. 
Wójt wymienia modernizację drogi 
wzdłuż granicy z Bobrownik, przez 
gobiaty, Świsłoczany do mostowlan 
(w ramach napraw dróg zniszczonych 
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wskutek kryzysu granicznego), remont 
drogi z Walił do słuczanki i jeszcze 
modernizację całej drogi z podozieran 
przez Wiejki, Bielewicze do gródka. 
to te najważniejsze, na które finanso-
wanie już jest zapewnione. 

– nasze drogi w tym roku to ja bym 
zaśpiewał „moja droga ja cię kocham” 
– cieszy się wójt Wiesław kulesza. 
i podkreśla, że w gminie gródek sieć 
dróg jest najdłuższa w powiecie, 
w województwie, a i w polsce gródek 
pod tym względem jest w ścisłej czo-
łówce gmin wiejskich. pewnie stąd 
te hojne dofinansowania. i oby były 
w następnych latach – życzy sobie 
wójt.

nie tylko gmina poprawia sieć 
dróg. mówi wojewoda podlaski Boh-
dan paszkowski: – powiat białostocki 
charakteryzuje się wielkim rozma-
chem inwestycyjnym. Cieszę się, że 
wspomagają go rządowe środki, które 
w ostatnich latach płyną do samorzą-
dów. przykładem jest program inwe-
stycji strategicznych, w którym gminy 
i powiaty same zgłaszają swoje naj-
większe potrzeby, a jego budżet jest 
jak do tej pory rekordowy, bo to 60 mld 
zł. mam nadzieję, że to ważny impuls 
do rozwoju mniejszych miejscowości. 
Wojewoda dodaje, że w ramach pro-
gramu rządowych dotacji podlaskie 
samorządy otrzymały do tej pory 
ponad 3 mld zł.

– niezmiernie się cieszę, że możemy 
tutaj być w straszewie –mówi pod-
czas otwarcia odnowionej drogi sta-
rosta Jan perkowski. – pamiętam, 
jak mieszkańcy, którzy w sprawie tej 
drogi przychodzili z panem wójtem, 
mówili jak tu jest strasznie doje-
chać – uśmiecha się starosta. – a dziś 
patrzę, że tu wcale nie jest strasz-
nie, że straszewo jest dziś piękną 
miejscowością. i tak powiem jeszcze 
żartem, że kiedy jest nowa droga, 
to się na nowo odkrywa miejscowość. 
i mam nadzieję, że ta droga może też 
przyczyni się do zwiększenia przyro-
stu naturalnego tutaj w straszewie. 
a ucieszą się i księża, że przybędzie 
owieczek w parafii.  (waz)

G M I N a  G r Ó D E K
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Narodowe Święto 
Niepodległości 
w tym roku świętowaliśmy 105. rocznicę wydarzeń, 
które przyniosły polsce niepodległość po 123 latach 
zaborów. święto obchodzone było uroczyście także w 
gminach powiatu białostockiego. 

11 listopada główne wojewódzkie uroczystości odbyły się w Bia-
łymstoku. W uroczystościach gminnych wzięli udział przedstawi-
ciele samorządów gminnych.

modlitwą w intencji ojczyzny i wspólnym świętowaniem w ogro-
dzie saskim w supraślu mieszkańcy gminy supraśl oddali hołd 
bohaterom, którzy walczyli w obronie naszej przyszłości i polskości.

obchody Święta niepodległości odbyły się również w gródku. 
swój debiut muzyczny na deskach gródeckiej sceny miał w tym 
dniu zespół wokalno-instrumentalny, który od niedawna działa 
w tamtejszym domu kultury.

W michałowie głównym punktem uroczystości świętowania 11 
listopada było złożenie kwiatów przed pomnikiem w parku miej-
skim.

– Jeśli zaczniemy się zastanawiać, czy te 105 lat to zawsze była 
ta niepodległość, suwerenność polski, to można mieć wątpliwości. 
lata okupacji, czasy prl-u trudno taką suwerennością nazwać. 
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prawdziwą odzyskaliśmy po 1989 roku. i oczywiście historycy 
na temat tych wydarzeń historycznych będą długo toczyli spory 
o ojców sukcesu. Jednak my widzimy, że patriotyzm w różnym okre-
sie ma różny wymiar. Jest czas, kiedy trzeba przelewać krew, trzeba 
się bić. a jest czas, kiedy trzeba pracować dla dobra ojczyzny, tej 
dużej i tej małej, naszej. W wykonaniu naszej młodzieży z zespołu 
szkół usłyszeliśmy „Wolność kocham i rozumiem, wolności oddać 
nie umiem” – bo każdy z nas ma prawo wolność i patriotyzm rozu-
mieć na swój sposób. najważniejsze, żebyśmy mieli tę polskę, naszą 
ojczyznę w naszych sercach – podkreślił marek nazarko, burmistrz 
michałowa.

po przemówieniu burmistrza wszyscy wspólnie odśpiewali pierw-
szą zwrotkę roty.

W zabłudowie po modlitwach w intencji ojczyzny odprawia-
nych w cerkwi i kościele główne uroczystości zorganizowano na 
skwerze Jana leończuka przed pomnikiem Bohaterów Walczących 
o Wolność ojczyzny. W przemówieniu okolicznościowym burmistrz 
adam tomanek mówił: „nie możemy wzrastać, jeżeli odetniemy 
się od korzeni. znajomość naszej tożsamości narodowej stanowi 
podstawę naszego bytu, to, gdzie teraz jesteśmy, zawdzięczamy 
tym, których już nami bardzo często nie ma”. 

po oficjalnych uroczystościach, części artystycznej gminne 
obchody święta uświetnił występ starosieleckiego Bractwa Śpie-
waczego zorganizowany w klubie pod Burmistrzem.  (pg)

zdjęcia pochodzą ze stron internetowych gmin: gródek, michałowo supraśl, 
zabludów
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Zamiast boiska – centrum konferencyjne 

Mieszkańcy wsi Sokole protestują
„nic o nas bez nas”. Mieszkańcy wsi sokole w gminie Michałowo 
zwracają się do burmistrza z apelem o „zaniechanie działań”. cho-
dzi o likwidację lokalnego boiska na rzecz centrum konferencyjno
-szkoleniowego. działkę przekazano w trybie bezprzetargowym. 
szef samorządu odpowiada: „Jest mi przykro”.

sprawa dotyczy działki nr 19/2 we 
wsi sokole. grupa mieszkańców zło-
żyła protest w sprawie wydzierżawie-
nia nieruchomości przez urząd miejski 
w michałowie oraz – jak piszą – „likwi-
dacji boiska sportowego”. autorzy pro-
testu zwracają się z apelem do burmi-
strza o zaniechanie działań. Wskazują, 
że mieszkańcy i przyjezdni korzystali 
z tego miejsca – na sportowo – od ponad 
45 lat.

proTesT sTu 

„podjęte przez urząd miejski dzia-
łania związane z wydzierżawieniem 
zostały przeprowadzone bez jakichkol-
wiek konsultacji społecznych z miesz-
kańcami wsi, a także bez wywieszonych 
na tablicy ogłoszeń w urzędzie miasta 
i w zwyczajowych miejscach na terenie 
wsi. nie poinformowała nas też gminna 
radna pochodząca z sokola” – czytamy 
w piśmie grupy mieszkańców do burmi-
strza.

twierdzą, że liczyli na to, iż na działce 
powstanie boisko sportowe z prawdzi-
wego zdarzenia – miejsce, gdzie zagrać 
można w siatkówkę, piłkę nożną czy 
skorzystać z siłowni „pod chmurką”. 
Bo to będzie z korzyścią dla tutejszej 

młodzieży i turystów przyjeżdżających 
tu w czasie wakacji. przyjezdni mogliby 
też ewentualnie używać postawionych 
na tym terenie kamperów – proponują 
protestujący.

„Jeszcze raz apelujemy o poważne 
potraktowanie naszego apelu, mając 
nadzieję, że działania urzędu miej-
skiego w michałowie dotyczące spraw 
dziejących się we wsi sokole zawsze 
rozwiązywane będą z ich udziałem” – 
dodają. pod pismem podpisało się 100 
osób.

pole do wynaJęcia 

Byliśmy w miejscu „boiska sporto-
wego” – to duży teren. W tej chwili 
zarośnięte pole osłonięte drzewami. 
Bramek brak, jest za to à la siatka zło-
żona z trzech gałęzi. no i jeszcze żwi-
rowa droga dojazdowa. Cała działka 
zajmuje prawie 1,3 ha, wyceniona jest 
na 390 tys. zł.

11 sierpnia bieżącego rku na stro-
nie internetowej oraz facebook’owej 
michałowa ukazało się ogłoszenie dla 
inwestorów dotyczące tej i kilku innych 
działek. Wskazano tam, że nieruchomo-
ści – po akceptacji przez radę miejską 
w michałowie – zostaną wydzierżawione 

w trybie bezprzetargowym na 20-letni 
okres z możliwością pierwokupu lub 
wykupu po upływie okresu dzierżawy 
w cenie rynkowej. W trakcie XliV sesji 
rady miejskiej w michałowie omówiono 
wnioski o dzierżawę, w tym ten doty-
czący działki nr 19/2. zainwestować tam 
chce członek rodziny przewodniczącej 
rady miejskiej w michałowie marii anci-
piuk. radni wyrazili na to zgodę. inwe-
stor i gmina podpisali stosowną umowę. 
ma tam powstać nowoczesne centrum 
konferencyjno-szkoleniowe.

cenTruM niezwykle poTrzebne

rozmawialiśmy na ten temat z bur-
mistrzem michałowa. Wskazywał, że 
takie centrum jest gminie niezwykle 
potrzebne i może przyciągnąć do 
regionu wielu przedsiębiorców. powie-
dział również, że osoba z rodziny prze-
wodniczącej rady była jedynym wnio-
skodawcą, który zgłosił zainteresowanie 
dzierżawą działki, więc niewiele można 
było z tym zrobić. skąd procedura bez-
przetargowa? samorządowiec twierdzi, 
że to o wiele bardziej opłacalne dla 
gminy – oznacza stały przypływ dużo 
większych środków finansowych.

– Jest mi najzwyczajniej w świecie 
przykro, że mieszkańcy nie podchodzą 
uczciwie do tematu. nie ma drugiej 
takiej miejscowości w naszej gminie, 
jak sokole – oprócz samego michałowa 
– w którą zainwestowaliśmy tyle czasu 
i funduszy – podkreśla marek nazarko, 
burmistrz michałowa.

czy urząd Musi się doMyślaĆ?

Burmistrz wskazuje, że działka, na 
której mieści się „boisko”, jest nieuży-
wana od lat. podkreśla, że mieszkańcy 
w trakcie wszystkich jego kadencji ani 
razu nie zgłosili, by chcieli tam mieć 
obiekt sportowy z prawdziwego zda-
rzenia. Burmistrz nazarko twierdzi, że 
nie wnioskowali nawet o wyrównanie 
terenu czy też ustawienie bramek. 
dodaje ponadto, że ogłoszenia w tej 
sprawie były publiczne, a tak sołtys 
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wsi, jak i radna z tego terenu nigdy nie 
mówili o potrzebie zagospodarowa-
nia tego miejsca lub zabezpieczenia 
go. mieszkańcy sami nie wspominali 
o tym podczas zebrań sołeckich czy na 
sesjach rady miejskiej w michałowie. 
„Czy urząd miejski i burmistrz muszą 
się tego domyślić?” – pyta retorycznie 
marek nazarko.

nieMoŻliwa do wsTrzyMania 

Burmistrz zauważa, że uchwałę rady 
miejskiej w michałowie już wykonano, 
i – jak twierdzi – niemożliwe jest jej 
wstrzymanie. zwraca jeszcze uwagę, 
że planowana na tej działce inwestycja 
uzyskała pozytywną opinię regional-
nej dyrekcji ochrony Środowiska. – nie 
wpłynie negatywnie na lokalny krajo-
braz czy klimat. najbliższe sąsiedztwo 
nie wniosło żadnego sprzeciwu – pod-
kreśla nazarko.

mieszkańcy chętnie dyskutują 
na temat sprawy na Facebooku za 
sprawą grupy „spotted gmina micha-
łowo”. Jedni ironicznie podnoszą, że 

tu nie będzie centrum konferencyjnego, 
a „dom weselny”. inni przypominają, że 
gdy inwestor organizował spotkanie 
w tej sprawie, to nikt nie przyszedł.

„ooo ale super inwestycja! W końcu 
będzie się coś dziać!” – pisze pani 
maria. „skoro super inwestycja to może 
zbudujmy ją gdzieś blisko pani domu, 
a nawet za płotem, tak jak będzie 
u moich sąsiadów. myślę, że szybko 

zmieni pani poglądy” – odpowiada jej 
pan mateusz. 

Wojtek pyta: „Czy mieszkańcom 
w sokolu coś jeden jedyny raz się 
podobało?” i dodaje, że obecnie „pies 
z kulawą nogą tam nie zagląda”. 
„dobra inwestycja, super lokalizacja” 
stwierdza aleksander.

 patryk ŚledŹ

G M I N a  M I C H a Ł O W O

r e k l a m a
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O zmianach w małych miastach
w supraślu odbyła się konferencja naukowa „ruch, przeobrażenia i 
zmiany z małym miastem w tle”. wydarzenie zostało zrealizowane 
dzięki współpracy burmistrza supraśla, stowarzyszenia collegium 
suprasliense oraz zakładu socjologii wiedzy i edukacji uniwer-
sytetu w białymstoku.

o tym, jakie zmiany w małych mia-
stach następują, jakie są konieczne 
i możliwe dyskutowali w supraślu 
przedstawiciele różnych środowisk 
z całego kraju. konferencję zorganizo-
wało Collegium suprasliense wsparte 
przez gminę supraśl. 

– to już 23 edycja sesji naukowej 
poświęconej małym ośrodkom miej-
skim. składam gratulacje panu pro-
fesorowi mariuszowi zemło za to, że 
przez wiele lat ściąga do supraśla zna-
mienite osoby nauki, które dyskutują 
o fenomenie małych miast, o tym, co 
się dzieje w małych miastach. W tym 

roku rozmowy dotyczyły dynamizmu 
rozwoju w małych miastach – powie-
dział burmistrz supraśla radosław 
dobrowolski.

Wśród gości znaleźli się m.in. 
naukowcy z Warszawy, rzeszowa, kielc, 
lublina i oczywiście Białegostoku.

Jak dodał burmistrz: w małych mia-
stach również dzieje się dużo dobrego, 
w miastach takich jak supraśl, w mia-
stach powiatowych. Jest różny progres, 
a może i regres. dyskutujemy o tych 
problemach, patrząc też chociażby na 
takie małe miasto jak supraśl, gdzie 
mamy instytucje jak w dużym mieście, 

a małe miasto, zwłaszcza takie, które 
jest obok dużego, wojewódzkiego, 
naprawdę nie odbiega jakością, o czym 
świadczy to, że ludzie chętnie wypro-
wadzają się właśnie na obrzeża.

prelegenci rozmawiali również o tym, 
jaki wpływ na rozwój cywilizacji miały 
małe miasta i ich lokalne społeczności.  

– małe miasta powinny być dumne 
z siebie – mówił obecny na konferencji 
profesor nauk teologicznych eugeniusz 
sakowicz. – kiedy słuchamy referatów 
prelegentów prezentujących dzieła 
sztuki czy też pewną dynamikę prze-
mian, bo przecież ta konferencja mówi 
o dynamice zmian społecznych, wtedy 
widzimy, jak ważna jest rzeczywistość 
małych miast. piękno małych miast 
jest tak wielkie, że opromienia też 
i duże miasta, przecież małe miasta 
są w pobliżu większych miast. myślę, 
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że to piękno supraśla powinno być też 
i na pewno jest dumą dużego miasta 
Białegostoku. 

– istotnym elementem jest odpo-
wiedź na takie pytanie, czy ten postęp 
nie szkodzi małym miastom, ponieważ 
zmiany powodują, że małe miasta się 
wyludniają. stają się wówczas takim, 
jak to się często mówi, skansenem, ale 
czasem też się rewitalizują – dodaje 
dr hab. tadeusz popławski z Wydziału 
inżynierii zarządzania politechniki Bia-
łostockiej.

konferencja odbyła się w Bibliotece 
w supraślu. Wygłoszone w tej trakcie 
referaty i wnioski ze spotkania będą 
opublikowane przez supraskie stowa-
rzyszenie.

przypomnijmy, że celem Collegium 
suprasliense jest ochrona i popu-
laryzacja dziedzictwa kulturowego 
gminy supraśl, podlasia oraz kresów 
Wschodnich. Współudział w ochronie 
zabytków i miejsc pamięci narodowej. 
stowarzyszenie koncentruje się także 
na działalności badawczej i wydawni-
czej.  (pg)

S u P r a Ś l

r e k l a m a



22 w w w . b i a 2 4 . p l

Zostali rozstrzelani w ciszy 
80. rocznica tragicznych wydarzeń 
we wsi Zasady
Ta tragedia wydarzyła się 11 października 1943 roku. w lesie obok 
wsi zasady hitlerowcy zastrzelili 12 osób. o tragicznej historii 
pamiętają rodziny pomordowanych, które w 80. rocznicę wydarzeń 
spotkały się na uroczystości upamiętniającej tę zbrodnię.  

przy drodze między nowosiółkami 
a zasadami można odnaleźć pamiąt-
kową tablicę. stoi w miejscu rozstrze-
lania mieszkańców i ich pierwszego 
grobu. niełatwo jednak znaleźć 
to miejsce. z okazji 80. rocznicy tra-
gicznych wydarzeń mieszkańcy zorga-
nizowali uroczystość upamiętniającą 
zbrodnię. Co ciekawe, była to pierw-
sza uroczystość zorganizowana w tym 
ważnym dla historii gminy miejscu.

Mało znana hisToria

mimo że w tym roku mija 80 lat od 
tragicznych wydarzeń proboszcz para-
fii prawosławnej św. anny w królowym 
moście ks. radosław kondraciuk 
w rozmowie z „gminnym kurierem 
sąsiedzkim Bia24” przyznaje, że histo-
ria jest mało znana. 

– dzięki rodzinom ofiar pamięć 
o tragicznych wydarzeniach jest kul-
tywowana. dbają oni też o miejsce 
pamięci – podkreśla proboszcz parafii 
św. anny w królowym moście.

W karcie cmentarza (dostępnej 
na stronie www.zabytek.pl) możemy 
przeczytać, że na terenie gminy gró-
dek, dokładnie w nowosiółkach znaj-
duje się mogiła, w której spoczywali 
pomordowani mieszkańcy wsi zasady. 
znajduje się ona na zachód od zabu-
dowań wsi nowosiółki, po południowej 
stronie drogi nowosiółki – supraśl. 

Jak opowiada w rozmowie z nami 
ks. kondraciuk, hitlerowcy weszli do 
wioski i rozstrzelali niewinnych ludzi. 
oficjalnym powodem – w oczach hitle-
rowców – była pomoc partyzantom. 
zginęło 12 mieszkańców wsi zasady 
z rodzin malinowskich i tarasewiczów. 

Wśród ofiar były osoby w wieku od pół 
roku (bliźniaki) do osiemdziesięciu 
kilku lat. Ciała zabitych zostały ekshu-
mowane. przeniesiono je na cmenta-
rze: w królowym moście (tarasewicz) 
i w supraślu (malinowscy). 

ze wspoMnieŃ prababci

– tego tragicznego dnia zginęła 
lidia malinowska, z domu nalewajko, 
moja babcia. miała 25 lat. osierociła 
ponad pięcioletnią córkę, moją mamę 
– wspomina w rozmowie z nami anna 
piech, wnuczka zamordowanej.

o historii sprzed kilkudziesięciu lat 
dowiedziała się od prababci, która 
dzieliła się swoimi wspomnieniami. 
Była wtedy dzieckiem, nie bardzo ją 
ta historia interesowała, nie dopyty-
wała o szczegóły. teraz, z perspek-
tywy czasu, gdy jest dojrzałą osobą, 
pytań rodzi się więcej. Jak podkreśla 
pani anna, przebieg tych tragicznych 
wydarzeń możemy znać tylko dzięki 
przekazom potomków rodzin. przez 
lata utrzymywany był on w głębokiej 
tajemnicy. 

pani anna wspomina, że gdy jej bab-
cia zobaczyła samochód gestapo zbli-
żający się do wsi zasady, wiedziała, że 
coś się wydarzy. tym bardziej że wcze-
śniej, latem 1943 roku, spacyfikowano 
wieś popówka. 

„zosTali rozsTrzelani 
w ciszy”

pierwszy raz miejsce w lesie poka-
zał jej tata. 

– na mnie nie zrobiło to wrażenia. 
Byłam może w Vi klasie szkoły pod-
stawowej. stał tam jedynie drewniany 
zmurszały krzyż i wygięta tabliczka 
z blachy – opowiada wnuczka zamor-
dowanej. 
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dziś na miejscu rozstrzelania 
mieszkańców wsi zasady stoi tablica. 
W 2005 roku ufundowali ją rodzice 
anny piech wraz z rodziną zarembów 
z Bydgoszczy, przyjaciółmi rodziny. 

– mama chciała, by pamięć 
o tym miejscu przetrwała, by było ono 
zaznaczone. tam przecież zginęła jej 
matka – podkreśla pani anna. 

Jej rodzina pielęgnuje pamięć 
o tragicznej historii. Jeździ na miej-
sce, gdzie zginęła babcia. sprzątają, 
ustawiają znicze. 

– zostali rozstrzelani w ciszy 
i ta cisza trwała. trwała do pewnego 
momentu. Ważna jest jednak pamięć 

i przypominanie tej historii kolejnym 
pokoleniom – podkreśla pani anna.

paMięTaJą o Tragicznych 
wydarzeniach

potomkowie i krewni pomordowa-
nych spotkali się 22 października 
na liturgii w intencji osób tragicznie 
zmarłych. msza odbyła się w cerkwi 
św. anny w królowym moście.

– dla nas to jest wydarzenie, o któ-
rym powinniśmy pamiętać i przypomi-
nać po to, byśmy nigdy czegoś takiego 
nie doznali – mówił proboszcz parafii 
prawosławnej św. anny w królowym 
moście.  

następnie uczestnicy uroczysto-
ści pojechali na miejsce zbrodni, by 
pomodlić się za niewinne ofiary, zło-
żyć kwiaty i zapalić znicze. 

W uroczystości uczestniczyli m.in. 
przedstawiciele gminy gródek – wójt 
Wiesław kulesza i przewodniczący 
rady gminy Wieczysław gościk, 
przedstawiciele nadleśnictwa Żed-
nia, sołtys wsi kołodno anna kulesza, 
a przede wszystkim rodziny osób roz-
strzelanych. 

 anna dYCHa

za pomoc w realizacji materiału dziękuję 
proboszczowi parafii św. anny w królowym 
moście ks. radosławowi kondraciukowi, sołtys 
wsi kołodno annie kuleszy oraz annie piech.

G M I N a  G r Ó D E K
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„Tańczyć Konrada” w Tokio
artyści z supraskiego Teatru 
wierszalin pojadą do stolicy 
Japonii ze spektaklem inter-
dyscyplinarnym „Tańczyć kon-
rada”. pokazy zaplanowano na 
końcówkę listopada i początek 
grudniu. Tokijska publiczność 
będzie mogła też poznać twór-
czość znakomitej fotografki 
Magdaleny rybij, bowiem gru-
dniowym pokazom „Tańczyć 
konrada” będzie towarzyszyła 
wystawa jej zdjęć.

„tańCzYĆ konrada” to „Wielka 
improwizacja” z iii części „dziadów” 
adama mickiewicza w aktorskiej 
interpretacji rafała gąsowskiego 
i dariusza matysa z teatru Wierszalin, 
wzbogacona o baletowe improwizacje 
artysty polskiego Baletu narodowego 
Bartosza zyśka oraz improwizacje 
fortepianowe aleksandry Świgut 
[przyp. red. polska pianistka wyspe-
cjalizowana w grze na fortepianach 
historycznych, pedagożka uniwersy-
tetu muzycznego Fryderyka Chopina 
w Warszawie].

Jak informuje teatr Wierszalin, czte-
rem pokazom tego projektu w tokijskim 
teatrze X towarzyszyć będzie również 
wystawa fotografii magdaleny rybij, 
spotkania z publicznością, warsztaty 

baletowe, a także recital chopinowski 
aleksandy Świgut w tokijskim takagi 
Hall.

– Chcemy promować polską kul-
turę za granicą. „tańczyć konrada” 
to wydarzenie interdyscyplinarne, któ-
rego ideą jest zderzenie aktorskiego 
wykonania Wielkiej improwizacji 
uwięzionego w celi konrada [w tej 
roli rafał gąsowski], z „tańcem jego 
wolnej duszy” – to jest improwizo-
waną etiudą baletową tańczoną przez 

wybitnego polskiego artystę baletu 
[Bartosz zyśk] młodego pokolenia – 
mówi magdalena rybij.

Jej album „tańczyć konrada” jest 
związany z zeszłorocznym Festiwalem 
„między wierszami”. W tokio odbędzie 
się premierowy pokaz tego albumu.

pokazy „tańczyć konrada” odbędą 
się w dniach 8,9,10,11 grudnia 2023.

dzięki projektowi „tańczyć konrada 
w tokio” powstało pierwsze w historii 
tłumaczenie fragmentów iii części 
„dziadów” adama mickiewicza na 
język japoński. tłumaczenie obejmuje 
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wstęp do części iii, „Wielką improwi-
zację” oraz „Widzenie księdza piotra”. 
tłumaczenia dokonał wybitny japoń-
ski profesor tokimasa sekiguchi.

teatr Wierszalin w tokio spędzi 
dwa tygodnie (30.11 – 13.12). Wizyta 
odbędzie się w ramach programu 
ministerstwa kultury i dziedzictwa 
narodowego „kultura inspirująca”.

Warto wspomnieć, że wszystkim 
wydarzeniom artystycznym towa-
rzyszyć będą spotkania artystów 
z widzami i zaproszonymi gośćmi, 
a także przedstawicielami mediów 
oraz instytucji współpracujących 
w zakresie kultury polskiej z instytu-
tem polskim w tokio.  (pg) 

zdjęcia magdaleny rybij z albumu „tańczyć 
konrada”

Formacja Chatelet wystąpi w Gródku
 ze specjalnym świątecznym programem wystąpi w gródku kaba-
retowa Formacja chatelet. wydarzenie odbędzie się 3 grudnia w 
sali widowiskowej w gminnym centrum kultury.

Formacja Chatelet powstała jesienią 
1996 roku w krakowie. podczas występu 
w gródku przedstawi program „Weso-
łych… przede wszystkim”. Jest to spe-
cjalna, świąteczna wersja programu 
„Just duet”. Wersja świąteczna wzbo-
gacona jest skeczami o tematyce zwią-
zanej ze Świętami Bożego narodzenia 

i piosenkami kojarzonymi z tym magicz-
nym czasem. program spina świąteczna 
konferansjerka z elementami stand up.

na co mogą liczyć widzowie podczas 
występu? usłyszą utwór „let it snow!” 
wylansowany przez Franka sinatrę. 
W programie znajdą się parodie autor-
skie przebojów „last Christmas” grupy 

Wham! i przeboju elvisa presleya „Jail-
house rock”. Będą skecze „świąteczne” 
–  stworzone specjalnie na potrzeby 
tego programu oraz skecze z programu 
„Just duet”. podczas występu Formacja 
wykorzystuje też ekran, na którym będą 
wyświetlane autorskie filmiki i parodie 
reklam. na scenie pojawi się Święty 
mikołaj. piosenki będą wykonywane 
przez aktora musicalowego i parodystę 
karola Wolskiego. 

początek występu 3 grudnia o godz. 
16.00.  (ad)

Bal seniora w 
Michałowie
To wyraz szacunku i sympatii do 
osób starszych mieszkających w 
gminie Michałowo. samorząd 
chciał także podkreślić ich 
znaczenie dla społeczeństwa. 
a zrobił to poprzez organizację 
szczególnego balu.

to była zabawa na sto dwa. seniorzy 
przynieśli ze sobą taneczne doświad-
czenie i niesamowitą energię. to spra-
wiło, że Bal seniora, który odbył się 
w listopadzie w michałowie, można 

potraktować jak festiwal uśmiechu. 
Były występy artystyczne, gry i zabawy, 
smaczny poczęstunek, no i przede 
wszystkim doskonała atmosfera.

– dziękujemy wam kochani seniorzy 
za waszą mądrość, uśmiechy i niekoń-
czącą się werwę! Jesteście niewątpliwie 

sercem naszej społeczności – mówił 
marek nazarko, burmistrz michałowa.

Bal seniora odbył się kilka dni przed 
obchodzonym 14 listopada Światowym 
dniem seniora. to forma promocji róż-
nych form aktywności osób w starszym 
wieku, tak by poprawić jakość ich życie 
oraz zdrowie.  (ps)
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Premiera filmu „Tajemnica Łuki”
po dwóch komediowych częściach „ślicznotki” producent krzysz-
tof bałtyk zrealizował swój trzeci film związany z Michałowem. 
Tym razem to kryminał ze sporą dawką humoru – „Tajemnica łuki”, 
która powstawała m.in. w gminie Michałowo nad zalewem siemia-
nówka. na oficjalnej premierze w jednym z białostockich kin były 
tłumy. o filmie rozmawialiśmy z aktorami.

na listopadowej premierze w kinie 
Helios w białostockiej galerii alfa było 
mnóstwo osób. przyszli zobaczyć naj-
nowszą filmową podlaską produkcję, 
chcieli sobie zrobić zdjęcie z aktorami, 
wziąć od nich autografy czy posłu-
chać co twórcy mają do powiedzenia 

na temat swojego dzieła. Był tort, 
była prelekcja, było dużo uśmiechów 
i pozytywnych emocji.

zdjęcia do „tajemnicy Łuki” powsta-
wały m.in. w supraślu, zambrowie, 
narewce i przede wszystkim nad 
zalewem siemianówka. – dlaczego 
Łuka i zalew siemianówka? Bo woda 
jest tajemnicą. dobrze pływam i lubię 

wodę, ale mam do niej respekt i się jej 
boję. zawsze jako dziecko bałem się 
pływać w jeziorach, bo miałem wra-
żenie, że tam na dnie „coś” jest. od tej 
tajemnicy, głębi, niebezpieczeństwa, 
to się zaczęło. stwierdziłem, że zalew 
dojlidy jest odrobinę za płytki na taki 
film, gmina michałowo okazała się 
idealna – powiedział nam piotr doliń-
ski, reżyser, współscenarzysta, a także 
jeden z pobocznych bohaterów filmu.

W filmie wystąpiła cała plejada 
gwiazd polskiego kina. to m.in.: 
tomasz dedek („poranek kojota”, 
„godzina W”, „rodzina zastępcza”), 
piotr zelt („13. posterunek”, „kiler”), 
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dorota Chotecka („miodowe lata”, 
„ranczo”) oraz radosław pazura 
(„szwadron”, „zbrodnia”). oprócz 
nich – debiutanci oraz uznani podla-
scy aktorzy np.: marta moś, ryszard 
doliński, marek tyszkiewicz i patryk 
ołdziejewski. Część z tego grona 
można było spotkać na premierze.

– Wyciszyłem się, oddałem się 
w ręce reżysera. zależało mi na tym, 
żeby dać mu miejsce. nie chciałem 
się wtrącać w proces twórczy, wola-
łem, żeby reżyserował i robił, co 
chciał z tym filmem, z grą aktorów. 
tak to powinno wyglądać – podkreślił 
w rozmowie z nami ryszard doliński, 
który wcielił się w rolę lokalnego poli-
cjanta michała ordona.

produkcja powstawała w ekspreso-
wym tempie, jak to bywało już przy 
okazji poprzednich filmów producenta 

krzysztofa Bałtyka. tym razem zdjęcia 
trwały zaledwie dwanaście dni. Czy 
to dobra wróżba?

– mam nadzieję, że zobaczymy 
wspaniały efekt na ekranie. muszę 
pochwalić reżysera, bo na palcach 
jednej ręki mógłbym policzyć tak fan-
tastycznie przygotowanych ludzi do 
robienia filmu. Wiedział wszystko – 
o postaciach, realizacji. szybko nano-
siliśmy poprawki. to było sprawne, 
w tym przypadku ekspresowe tempo 
to zaleta – opowiedział nam radosław 
pazura, który wciela się w poszukiwa-
cza skarbu z niemiec.

– Jak zwykle to jest szalone przed-
sięwzięcie. Błyskawiczna praca, tro-
chę taka właściwie saperska – pomylić 
się można tylko raz, ale dzięki temu 
jest duże skupienie i koordynacja 
na wysokim poziomie. to szaleńczy 

projekt, ale mi się to podoba. nie 
przepadam za sztampą i normalno-
ścią. uwielbiam wszystko, co jest zwa-
riowane – mówił marek tyszkiewicz, 
który grał wiceburmistrza w „Ślicz-
notce”, a w „tajemnicy Łuki” jest już 
burmistrzem.

krzysztof Bałtyk zapowiedział, że 
możemy z jego strony spodziewać się 
kolejnych filmów. połowa scenariusza 
następnej produkcji już jest gotowa. 
Wiemy, że „tajemnica Łuki” doczeka 
się sequela.

– zainteresowanie filmem jest więc 
ogromne. i widać, że ludzie wychodzą 
z seansu zadowoleni. mieliśmy owacje 
na stojąco. można więc powiedzieć, że 
to nasz największy sukces do tej pory 
– stwierdził o premierze „tajemnicy 
Łuki” krzysztof Bałtyk.  (ps)

BIURO RACHUNKOWE
OMEGA Sp. z o.o.

Zakres usług:

podatkowo-księgowa obsługa 
podmiotów gospodarczych 
i osób fizycznych
kadry, BHP, ZUS
sprawozdawczość GUS
opłaty środowiskowe

ul. Leśna 1
16-050 Michałowo
tel. 500 034 004
omegabiuro300@wp.pl
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Recenzja filmu
Flip, Flap i siostry zakonne, czyli „Tajemnica Łuki”
kolejna produkcja ze stajni bałtyk Film production trafiła na 
ekrany kinowe i spotkała się z zadziwiająco dużym zaintereso-
waniem. zadziwiająco, bo po fatalnej „ślicznotce 2: początek”, 
od „Tajemnicy łuki” nie dało się oczekiwać wiele. Jednak zupeł-
nie nowa historia o skarbie na dnie jeziora miło zaskakuje, choć 
powiela niektóre z dawnych złych schematów.

akcja „tajemnicy Łuki” rozgrywa się 
na polu kempingowym nad zalewem 
siemianówka w gminie michałowo. 
Warszawski policjant lambert (piotr 
zelt) przyjeżdża na podlasie odpocząć 
od miejskiego zgiełku. zamiast waka-
cji, czeka go jednak śledztwo w sprawie 
morderstwa wędkarza. W rozwiązaniu 
zagadki pomoże mu funkcjonariusz 
ordon (ryszard doliński) słynący 
w regionie z alkoholowych zapędów. 
niczym Flip i Flap będą sprawdzać tropy 
w poszukiwaniu mordercy, przeżywając 
przy okazji różne – mniej lub bardziej 
komiczne – sytuacje. napotkają na 

swojej drodze lokalnego przemytnika, 
panie do towarzystwa nazywane też 
„siostrami zakonnymi” oraz przybyszów 
z niemiec, którzy zainspirowani legendą 
o skarbie na dnie jeziora, próbują go 
odnaleźć. dla spragnionych miłości jest 
też wątek romantyczny.

na papierze fabuła wydaje się inte-
resująca. miał być kryminał… i jest, 
ale wpleciono w scenariusz za dużo 
elementów komediowych, które w imię 
kilku gagów niszczą względnie cie-
kawą intrygę. i to gagów z gatunku 
tych kabaretowych i najniższych: żarty 
z fekaliów czy przerobionych nazwisk 

są tu na porządku dziennym. nie zmie-
nia to faktu, że zakończenie historii 
jest satysfakcjonujące. przydałoby się 
jedynie, by twórcy wrzucili nieco wię-
cej mylących widza tropów, tak by na 
sali kinowej zapanowało autentyczne 
zaskoczenie co do tożsamości zabójcy. 
kilka scen warto byłoby w zamian 
wyrzucić, bo nie wnoszą szczególnie 

16-050 Michałowo  ul. Sienkiewicza 21A  tel. 85 7 189 424  e-mail: sekretariatmosir@michalowo.eu

mosir.michalowo.eu

MIEJSKI OŚRODEK SPORTU
I REKREACJI W MICHAŁOWIE

pełnometrażowy basen pływacki
zajęcia z aqua aerobiku
nauka pływania
zjeżdżalnia
sauna
jacuzzi
siłownia
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wiele do filmu, a zajmują zbyt wiele 
czasu – jak te dotyczące przybycia na 
kemping pewnej słowaczki.

na negatywne wyróżnienie zasłu-
gują okropne teatralne dialogi prze-
pełnione ekspozycją oraz mnóstwo 
reklam zawartych w filmie. nie są tak 
nachalne jak w przypadku „Ślicznotki 
2: początek”, ale wciąż rzucają się 
w oczy. a to bohaterowie zajadają się 
konkretnymi ciastkami, a to kupują 
instalacje fotowoltaiczne. takie sceny 
da się zrobić subtelniej, tylko trzeba się 
odrobinę postarać. na duży plus zasłu-
gują aktorzy, którzy nawet ze słabym 
materiałem „do mówienia” bądź rekla-
mowania – są w stanie zdziałać cuda. 
doskonale wypadają ryszard doliński, 
marta moś, dorota Chotecka czy tomasz 
dedek. ten ostatni szczególnie zapada 
w pamięć widzów przez swoją prezencję 
na ekranie i pozostaje liczyć na to, że 
pojawi się w większej roli w kolejnych 
produkcjach krzysztofa Bałtyka.

niesamowite wrażenie robią zdjęcia. 
lokalne widoki – w przeciwieństwie do 
dwóch części „Ślicznotki” są ukazane 
wspaniale. niesamowite szczegóły, gra 
świateł, mgły, atrakcyjne zbliżenia – 
to naprawdę dobrze się ogląda, zwłasz-
cza gdy weźmie się pod uwagę fakt, że 
film powstawał ekstremalnie krótko. nie 
można zapomnieć również o muzyce, 
są dwie dedykowane piosenki i masa 
ambientów, które idealnie wtłaczają 
w film mroczny klimat. to największa 

zaleta „tajemnicy Łuki” – jakość co naj-
mniej netflixowa w kwestii audiowizual-
nej. i duża w tym zasługa debiutującego 
reżysera, który starannie przygotował 
się do pracy nad swoim dziełem.

„tajemnica Łuki” to nie jest zły 
film. to produkcja średnia… i dobrze. 
to świetna wróżba na kolejne lata, że 
zatrudniając profesjonalistów oraz 
wyciągając wnioski z przeszłości, 
można kręcić coraz lepsze produkcje.

 patryk ŚledŹ
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